620200099/27688(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 18 сентября 2023 г. № 696
г. Кызыл

Об утверждении Порядка определения
объема и условий предоставления субсидий из
республиканского бюджета Республики Тыва
государственному автономному учреждению
«Центр энергосбережения и перспективного
развития при Правительстве Республики Тыва»
на финансовое обеспечение мероприятий по
стабилизации рынка автомобильного топлива

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва государственному автономному учреждению «Центр энергосбережения и перспективного развития при Правительстве Республики Тыва» на финансовое обеспечение мероприятий по стабилизации рынка автомобильного топлива.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва		                          			              В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
        от 18 сентября 2023 г. № 696

П О Р Я Д О К
определения объема и условий предоставления
субсидий из республиканского бюджета Республики
Тыва государственному автономному учреждению
«Центр энергосбережения и перспективного развития
 при Правительстве Республики Тыва» на финансовое
 обеспечение мероприятий по стабилизации
рынка автомобильного топлива

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 г. № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» и устанавливает Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва государственному автономному учреждению «Центр энергосбережения и перспективного развития при Правительстве Республики Тыва» на финансовое обеспечение мероприятий по стабилизации рынка автомобильного топлива (далее соответственно – субсидия, учреждение).
1.2. Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение выполнения мероприятий по стабилизации рынка автомобильного топлива путем возмещения недополученных доходов индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в связи с реализацией автомобильного топлива на территории Республики Тыва в соответствии с условиями настоящего Порядка.
1.3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных в установленном порядке до Министерства топлива и энергетики Республики Тыва (далее – Министерство) как получателю средств республиканского бюджета Республики Тыва на предоставление субсидии на цели, предусмотренные пунктом 1.2 настоящего Порядка.
1.4. Под автомобильным топливом в настоящем Порядке понимаются автомобильный бензин и дизельное топливо.

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Требование, которому должно соответствовать учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения либо принятие решения о предоставлении субсидии, – отсутствие у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в республиканский бюджет Республики Тыва субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
2.2. Учреждение для получения субсидии должно соответствовать следующим критериям:
1) осуществление мероприятий по стабилизации рынка автомобильного топлива на территории Республики Тыва, в том числе путем возмещения недополученных доходов индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в связи с реализацией автомобильного топлива в соответствии с условиями настоящего Порядка;
2) соответствие учреждения положениям Федерального закона от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».
2.3. Для получения субсидии учреждение представляет в Министерство следующие документы:
1) заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Министерством;
2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии (с приложением подтверждающих документов).
2.4. Министерство в течение 15 календарных дней со дня представления документов рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии либо решение об отказе в предоставлении субсидии (с указанием причин отказа) и возврате документов.
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) непредставление (представление не полном объеме) документов;
2) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных учреждением.
2.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии и возврате документов Министерство в течение 7 календарных дней со дня его принятия уведомляет учреждение о принятом решении и возвращает документы.
Учреждение вправе повторно представить в Министерство документы после устранения причин отказа.
Рассмотрение повторно представленных учреждением документов осуществляется Министерством в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.
2.7. Размер субсидии, предоставляемой учреждению, определяется по формуле:

С = V * N,

где:
С – размер субсидии, предоставляемой учреждению;
V – объем реализации автомобильного топлива в тысячах литрах;
N – размер недополученного дохода в размере 3 рублей на 1 литр автомобильного топлива для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, реализующих автомобильное топливо.
2.8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения (далее – соглашение), заключаемого между Министерством и учреждением в течение 10 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии.
Заключение соглашения, в том числе дополнительных соглашений к соглашению, предусматривающих внесение в него изменений или его расторжение, осуществляется в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Тыва.
В соглашении в обязательном порядке должны быть предусмотрены:
1) цель, размер и сроки перечисления субсидии;
2) значения результатов предоставления субсидии;
3) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;
4) сроки представления учреждением отчетности об использовании субсидии;
5) обязанность Министерства проводить проверки соблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных соглашением;
6) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления субсидий, определенных соглашением;
7) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных средств ранее доведенных ему лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;
8) основания для досрочного прекращения соглашения по решению Министерства в одностороннем порядке, в том числе в связи реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения, нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;
9) запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;
10) установление Министерством формы представления учреждением дополнительной отчетности и сроки их предоставления.
2.9. Перечисление субсидии осуществляется в срок не позднее 15 числа текущего месяца с лицевого счета Министерства на лицевой счет, открытый учреждением в территориальном органе Федерального казначейства в порядке, установленном действующим законодательством.
2.10. Результатами предоставления субсидии являются реализация автомобильного топлива индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами потребителям на территории Республики Тыва по сниженной цене, не превышающей значение, определяемое как сумма цены приобретения у оптового поставщика и совокупной надбавки в размере не более:
3 рублей – для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, реализующих автомобильное топливо в г. Кызыле и в населенных пунктах, находящихся на расстоянии 90 км от города Кызыла;
5 рублей – для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, реализующих автомобильное топливо в населенных пунктах, находящихся на расстоянии более 90 км от города Кызыла.
2.11. Для достижения целей предоставления субсидии, предоставленного учреждению, в последующем предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, реализующим на территории Республики Тыва автомобильное топливо в виде средств на возмещение недополученных доходов при реализации автомобильного топлива по сниженной цене.

3. Требования к отчетности и порядок осуществления контроля
за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
субсидий и ответственность за их несоблюдение

3.1. Учреждение ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство отчеты о достижении результатов предоставления субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, отчетность о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.
3.2. Возврату в республиканский бюджет подлежат в соответствии с законодательством:
1) остатки субсидии на 1 января текущего финансового года, не использованные учреждением в отчетном финансовом году;
2) средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
3.3. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, могут использоваться учреждением в текущем финансовом году при наличии потребности в направлении их на цели, установленные при предоставлении субсидии, в соответствии с решением Министерства.
[bookmark: p11]3.4. Учреждение до 20 января текущего финансового года представляет в Министерство информацию о наличии у учреждения неиспользованных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения.
[bookmark: p12]3.5. Министерство до 3 февраля текущего финансового года рассматривает документы, указанные в пункте 3.4 настоящего Порядка, и принимает решение о наличии потребности в направлении не использованных в отчетном финансовом году остатков субсидии на цели, установленные при предоставлении субсидии.
В случае нарушения учреждением сроков и (или) представления не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Порядка, решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, не принимается, представленные учреждением документы возвращаются.
3.6. Поступления от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, могут использоваться учреждением для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии, в соответствии с решением Министерства.
[bookmark: p15]3.7. Учреждение в течение 14 рабочих дней со дня поступления средств от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, представляет в Министерство информацию о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения.
[bookmark: p16]3.8. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня представления учреждением документов, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии.
В случае нарушения учреждением сроков и (или) представления не полном объеме документов, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка, решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, не принимается, представленные учреждением документы возвращаются.
3.9. Министерство и уполномоченный орган государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения целей и условий предоставления учреждению субсидии в соответствии с законодательством.
3.10. Учреждение несет ответственность в соответствии с законодательством и настоящим Порядком за соблюдение целей и условий предоставления субсидии, а также достоверность представляемых в Министерство сведений и документов.
3.11. В случае установления факта несоблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, выявленного по результатам проверок, проведенных Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля, субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Тыва:
1) на основании требования Министерства – не позднее 30 рабочих дней со дня получения требования о возврате средств субсидии;
2) на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.12. При невозврате субсидии в установленный срок Министерство принимает меры по взысканию подлежащих возврату субсидии в республиканский бюджет Республики Тыва в судебном порядке.
3.13. В случае недостижения учреждением результатов предоставления субсидии Министерство в течение 30 календарных дней со дня выявления указанного факта направляет учреждению письменное уведомление о необходимости возврата субсидии в республиканский бюджет Республики Тыва.

______________